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Методика формирования страховых запасов 

готовой продукции является частью нормативно-

методической системы формирования страховых 

запасов готовой продукции горнодобывающего 

предприятия.

Уровень страхового запаса, определенный по 

предложенной методике, представляет собой наи-

лучший вариант, удовлетворяющий потребности 

всех заказчиков. 
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Соответствие возможных негативных факторов этапам разработки месторождения

Этапы разработки месторождения Возможные негативные факторы

Межсезонье

1. Зависимость от спроса и предложения на минерально-сырьевом рынке;

2. Необходимость значительных абсолютных величин капиталовложений;

3. Невозможность расширения номенклатуры производимой продукции

Подготовительные работы

1. Горно-геологические условия;

2. Территориальное размещение месторождений полезных ископаемых;

3. Экологические и техногенные факторы в виде проведения обязательных приро-

доохранительных мероприятий и рекультивации территории земельных работ

Разработка месторождения

1. Горно-геологические условия;

2. Ухудшение горно-геологических условий разработки месторождений из-за 

вынужденного перехода от одного блока разработки к другому вследствие накопле-

ния грунтовых вод;

3. Постоянное воспроизводство доступа к полезному ископаемому в виде вскрыш-

ных и буро-взрывных работ

Завершающий этап: уборка территории, восста-

новление ландшафта, экологии

Экологические и техногенные факторы в виде проведения обязательных природо-

охранительных мероприятий и рекультивации территории земельных работ
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Проблема трансфертного ценообразования непо-

средственно связана с налоговой политикой госу-

дарства, направленной на предотвращение ухода от 

налогообложения, а также на выявление и изъятие 

в бюджетную систему недоимок по налогам и сборам. 

Еще в 2005 г. в Заключении по отчету Правительства 

Российской Федерации об исполнении федерального 

бюджета за 2005 г. было отмечено, что уклонение от 

уплаты налогов осуществляется, в том числе, путем 

минимизации налоговых платежей, занижения цен сде-

лок с использованием внутрикорпоративных (транс-

фертных) цен. Механизм трансфертного ценообразова-

ния применялся при реализации на экспорт продукции 

нефтяными и металлургическими компаниями своим 

дочерним структурам, зарегистрированным в междуна-

родных зонах льготного налогообложения, по занижен-

ным ценам, что приводило к уменьшению выручки и, сле-

довательно, к недопоступлению значительных средств 

в бюджетную систему Российской Федерации [1]. 

Таким образом, установление внутрикорпоративных 

(трансфертных) цен позволяет аккумулировать при-

быль в одной взаимозависимой компании, показывать 



89Экономика в промышленности. 2013. № 2. Апрель – Июнь

Финансовый менеджмент

убытки в другой, а также перераспределять прибыль 

из стран с высокой налоговой нагрузкой в страны, где 

ставки налога на прибыль ниже. 

До недавнего времени контроль трансфертного 

ценообразования регламентировался ст. 40 Налогового 

кодекса (НК) РФ. Основные положения данной ста-

тьи постоянно подвергались острой критике, а арби-

тражная практика за последние годы также говорила 

о несовершенстве законодательства по данному вопро-

су. С целью совершенствования законодательства 

Российской Федерации о налогах и сборах в 2011 г. 

принят Федеральный закон от 18.07.2011 № 227-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в связи с совершенство-

ванием принципов определения цен для целей нало-

гообложения» (далее – закон о трансфертном цено-

образовании). В соответствии с данным законом в часть 

первую Налогового кодекса РФ внесен новый раздел, 

положения которого вступили в силу с 01.01.2012 г. [2]. 

Данный закон о трансфертном ценообразовании 

приближает российские стандарты налогового регу-

лирования в этой области к международным и направ-

лен на повышение эффективности налогового админи-

стрирования. 

В новом законе о трансфертном ценообразовании:

– пересмотрен перечень контролируемых сделок;

– существенно расширен перечень взаимозави-

симых лиц;

– дополнен перечень методов ценообразования и 

пересмотрен порядок их применения;

– отменено допустимое отклонение 20 % от рыноч-

ной цены и введено понятие интервала рыночных цен;

– введено требование по документированию кон-

тролируемых сделок;

– предусмотрена возможность осуществления 

симметричных корректировок, которые могут приме-

няться одной стороной сделки после решения налого-

вых органов, вынесенного другой стороне. 

К основным нововведениям также можно отне-

сти установление нового порядка проведения прове-

рок специальным подразделением УФНС и введение 

штрафных санкций только с 2014 г. 

Для предоставления сведений о контролируемых 

сделках ФНС России разработала форму Уведомления 

о совершенных в календарном году контролируемых 

сделках (далее – Уведомление), направляемое налого-

плательщиками в налоговый орган в срок не позднее 

20 мая года, следующего за календарным годом, в 

котором совершены контролируемые сделки. При этом 

следует отметить, что Госдума РФ приняла в третьем 

чтении поправки в НК РФ, которые позволят органи-

зациям предоставить в УФНС первые Уведомления за 

2012 г. в срок до 20.11.2013 г. Это также означает, что 

налоговые инспектора смогут запросить у организаций 

документы по конкретной сделке за 2012 г. не раньше 

01.12.2013 г. А решение провести соответствующую 

проверку по ним инспектора будут вправе принять не 

ранее 30.06.2014 г. 

Форма уведомления о контролируемых сделках 

утверждена в Письме ФНС от 27.07.2012 г. ММВ-7-

13/524@ «Об утверждении формы уведомления о кон-

тролируемых сделках, порядка ее заполнения, а также 

формата представления уведомления о контролируе-

мых сделках в электронной форме и порядка представ-

ления налогоплательщиком уведомления о контролиру-

емых сделках в электронной форме» (рис. 1).

Разработка ФНС России типовой формы уведом-

ления о контролируемых сделках призвана унифици-

ровать процесс контроля трансфертного ценообразо-

вания. Многие крупные компании в течение 2012 г. 

проводили подготовительные работы по реализации 

процедур выполнения новых правил, тестировали про-

цедуру заполнения данной формы Уведомления на офи-

циальном сайте ФНС России. В результате проведен-

ной работы стало очевидно, что перечень информации 

в Уведомлении должен быть несколько шире требова-

ний, определенных статьей 105.16 НК РФ. 

Например, согласно позиции налоговых органов 

под сделкой нужно понимать не договор, а каждую 

отгрузку товара. При этом помимо обязательной инфор-

мации о наименовании, цене, количестве и стоимости 

продукции по каждой сделке необходимо также ука-

зывать код предмета сделки по ОКП, ТН ВЭД, ОКВЭД, 

а также код страны происхождения предмета сделки 

по классификатору ОКСМ и др. информацию, которая 

в настоящее время не используются большинством 

металлургических предприятий для целей бухгал-

терского и налогового учета. Подобная информация 

в настоящий момент необходима только для заполнения 

уведомления о контролируемых сделках. 

В Аналитической справке, подготовленной Рос сий-

ским союзом промышленников и предпринимателей 

Рис. 1. Обязательные для заполнения разделы Уведомления о контролируемых сделках
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1
, определены следующие основные причины 

сложности заполнения формы Уведомления, разрабо-

танной ФНС России:

1. Информация, подлежащая отражению в Уве-

домлении, у основной массы налогоплательщиков хра-

нится не в одной, а в нескольких базах данных, не 

интегрированных или частично интегрированных друг 

с другом. В связи с этим задача автоматизации процес-

са заполнения Уведомления превращается не просто в 

задачу создания и настройки нового отчета в существу-

ющей базе данных, а в задачу интеграции различных 

автоматизированных систем управления (АСУ) и, скорее 

всего, в создание отдельной учетной системы, рабо-

тающей исключительно на составление Уведомления 

о контролируемых сделках.

2. Для осуществления корректной привязки пред-

мета сделки к одному из действующих классификато-

ров (ТН ВЭД, ОКП, ОКВЭД) необходимо учитывать, что 

словесное описание предмета сделки будет своеобраз-

ным для каждого налогоплательщика, и поэтому один 

и тот же товар может иметь различия в Уведомлениях 

разных налогоплательщиков. Следует также учитывать, 

что действующие общероссийские классификаторы 

далеко не совершенны и к текущему моменту мораль-

но устарели. На законодательном уровне в настоящее 

время идет работа по замене действующих классифи-

каторов на новые. К тому же в организациях существуют 

собственные справочники для кодировки товаров и 

услуг, т.е. для заполнения Уведомления необходимо 

будет осуществить увязку корпоративных справочни-

ков с действующими официальными классификатора-

ми, а также предусмотреть внесение соответствующих 

изменений при введении в действие новых общерос-

сийских классификаторов.

Таким образом, заполнение Уведомлений о кон-

тролируемых сделках для большинства крупных метал-

лургических предприятий требует значительных адми-

нистративных и финансовых затрат для организации 

и введения в учетную систему указанной информации.

Вместе с тем в Основных направлениях налоговой 

политики Российской Федерации на 2013 г. и на плановый 

период 2014 и 2015 гг. особое внимание уделено необхо-

димости снижения избыточных административных про-

цедур [3]. Поэтому в Законе о трансфертном ценообразо-

вании наряду с необходимостью заполнять Уведомление 

о контролируемых сделках предусмотрена возможность 

заключения предварительного соглашения о ценоо-

бразовании между налогоплательщиком и налоговым 

органом. Так, согласно письму ФНС № OA-4-13/85@ от 

12.01.2012 г. «О заключении соглашений о ценообразо-

вании для целей налого обложения», возможно заключе-

ние соглашения между российским налогоплательщиком 

(несколькими российскими взаимозависимыми налого-

плательщиками) и ФНС России, а также односторонние 

и двусторонние соглашения между российскими нало-

гоплательщиками, ФНС России и налоговыми органами 

зарубежных стран (рис. 2). 

Заключение соглашения о ценообразовании позво-

лит любой организации, в т.ч. металлургической ком-

пании, более точно прогнозировать суммы налоговых 

платежей, упростить процедуру налогового контроля 

в отношении контролируемых сделок и снизить воз-

можные издержки, связанные с применением новых 

правил определения цен для целей налогообложения. 

На конференции «Трансфертное ценообразование», 

организованной британской компанией C5 и состояв-

шейся 27–28 марта 2012 г., начальником отдела мето-

дологии и информационного обеспечения ФНС России 

В. Голишевским было высказано мнение о том, что ФНС 

России рассматривает возможность заключения согла-

шений о ценообразовании в текущий момент не как 

массовый вариант взаимодействия с налогоплатель-

щиками, а как некий инструмент регулирования цен для 

особых, крупных, системообразующих организаций [4].

По информации, размещенной на официальных 

сайтах Федеральной налоговой службы (ФНС России) 

и ОАО «НК "Роснефть"», 20.11.2012 г. сторонами было 

подписано первое в российской налоговой прак-

тике соглашение о ценообразовании. В рамках дан-

ного соглашения ОАО «НК "Роснефть"» согласовало 

с ФНС России методологию определения цен в сдел-

ках по реализации нефти на внутреннем рынке, раз-
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 Аналитическая справка к Письму № 1563/07 от 20.09.2012 г. 

Российского союза промышленников и предпринимателей.

Рис. 2. Схема процесса заключения с ФНС России соглашения о ценообразовании



91Экономика в промышленности. 2013. № 2. Апрель – Июнь

Финансовый менеджмент

работанную в соответствии с новыми (действующими 

с 2012 г.) правилами трансфертного ценообразования 

[5]. Несомненно, заключение в первый год действия 

новых положений НК РФ соглашения о ценообразова-

нии подтверждает желание налоговых органов России 

вести диалог с налогоплательщиками по таким сложным 

вопросам, как трансфертное ценообразование. А это, 

в свою очередь, должно оказать благотворное влия-

ние на отношение крупных хозяйствующих субъектов к 

реформе налоговой системы России и в итоге положи-

тельно повлиять на экономический климат в стране. 

Наряду с возможностью заключения Соглашения 

о ценообразовании введены в действие правила соз-

дания и функционирования консолидированных групп 

налогоплательщиков и предусмотрено установление 

особого порядка исчисления и уплаты налога на при-

быль для таких групп налогоплательщиков. Это позволя-

ет создать ряд преимуществ для налогоплательщиков, 

так как сделки между участниками одной консолиди-

рованной группы налогоплательщиков не признаются 

контролируемыми. Также для участников консолиди-

рованной группы налогоплательщиков возникает воз-

можность суммирования прибыли и убытков различных 

участников этой группы при исчислении налога на при-

быль организаций [6]. 

Самым нелогичным для любого металлургического 

предприятия в настоящий момент будет полное игно-

рирование новых требований по организации контроля 

трансфертных цен, даже несмотря на то что штраф 

за непредоставление в 2013 г. в установленный срок 

Уведомления о контролируемых сделках составит всего 

5000 руб. (ст. 129.4 НК РФ). 

Таким образом, если металлургические пред-

приятия не рассматривают возможность заключе-

ния Соглашения о ценообразовании с налоговыми 

органами или создания консолидированной группы 

налогоплательщиков, то самым главным в настоящее 

время является вопрос сбора и подготовки инфор-

мации, необходимой для правильного и корректного 

заполнения Уведомления о контролируемых сделках 

и формирования комплекта документов в установлен-

ные сроки.

Следует отметить, что для заполнения Уведомления 

о контролируемых сделках необходимо провести ряд 

предварительных мероприятий, направленных на под-

готовку имеющейся информации о совершенных хозяй-

ственных операциях за 2012 г. для ее представления 

в нужном формате (рис. 3). 

При определении перечня контролируемых опера-

ций важно отметить, что согласно пп. 2 п. 4 ст. 105.14 НК 

РФ не признаются контролируемыми сделки, сторона-

ми которых являются лица, удовлетворяющие одновре-

менно следующим условиям:

– указанные лица зарегистрированы в одном субъ-

екте РФ;

– указанные лица не имеют обособленных подраз-

делений на территории других субъектов РФ, а также за 

пределами РФ;

– указанные лица не уплачивают налог на прибыль 

организаций в бюджеты других субъектов РФ;

– указанные лица не имеют убытков (включая убыт-

ки прошлых периодов, переносимые на будущие нало-

говые периоды), принимаемых при исчислении налога 

на прибыль организаций; 

– отсутствуют обстоятельства для признания 

совершаемых такими лицами сделок, контролируемы-

ми в соответствии с пп. 2–5 п. 2 ст. 105.14. НК.

Это связано с тем, что в случае доначисления нало-

га в любом размере одной стороне сделки повлечет 

обязательное уменьшение в этом же размере налога 

другой стороне сделки, что в результате такой симме-

тричной корректировки никак не отразится на бюджете 

субъекта РФ. 

Однако в соответствии с разъяснениями началь-

ника Управления трансфертного ценообразования 

и международного сотрудничества ФНС России, госу-

дарственного советника РФ 1-го класса Д.В. Вольвача, 

по вопросу толкования пп. 2 п. 4 ст. 105.14 НК РФ, 

представленного на официальном сайте ФНС России 

(в рамках ответов на вопросы участников круглого стола 

по теме «Трансфертное образование и контролируемые 

сделки», проведенного для профессионального сооб-

щества 14.06.2012 г. ФНС России совместно с журна-

лом «Налоговая политика»): «Наличие у стороны сделки 

любых убытков, учитываемых для целей исчисления 

налога на прибыль организаций, означает, что данное 

лицо не соответствует одному из указанных в пп. 2 п. 4 

ст. 105.14 НК РФ критерию, и сделка не может призна-

ваться неконтролируемой».

По мнению НП «Консорциум "Русская сталь"»
1
, 

такое толкование пп. 2 п. 4 ст.105.14 НК РФ не соот-

ветствует Закону о трансфертном образовании и влечет 

неоправданное ограничение условий для признания 

сделок неконтролируемыми. Кроме того, вряд ли най-

дутся взаимозависимые лица, получившие по итогам 

этого календарного года налогооблагаемую прибыль 

и не имеющие в своей хозяйственной деятельности 

за этот период ни одной убыточной операции. В связи 

с этим НП «Консорциум "Русская сталь"» в вышена-

званном письме обратилось к министру финансов РФ 

с предложением рассмотреть возможность внесения 

изменений в пп. 2 п. 4 ст. 105.14 НК РФ о том, что сдел-

ки не признаются контролируемыми, если лицо имеет 

налоговую базу по налогу на прибыль за налоговый 

период (календарный год), в котором совершены кон-

тролируемые сделки, в размере больше нуля. 

Это позволит избежать неоднозначного толкования 

пп. 2 п. 4 ст. 105.14 НК РФ и дополнительных затрат как 

для налогоплательщика при подготовке Уведомления, 

так и для государства при проведении проверок.

Анализ сложившейся ситуации позволяет опреде-

лить основные этапы внедрения механизмов примене-

ния рыночных цен металлургическими предприятиями 

России. 

*
 Письмо НП «Консорциум «Русская сталь» № 717 от 10.12.2012 г.  

«О внесении изменений в п. 2 пп. 4 ст. 105.14 Налогового кодек-

са РФ».
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На уровне государства необходимо:

– ввести в действие новые общероссийские клас-

сификаторы, учитывающие отраслевые особенности и 

наработанный опыт по кодировке товаров и услуг, акку-

мулированный в корпоративных справочниках крупней-

ших интегрированных производственных объединений;

– внести изменения в пп. 2 п. 4 ст. 105.14 

Налогового кодекса РФ, связанные с тем, что сделки не 

признаются контролируемыми, если лицо имеет нало-

говую базу по налогу на прибыль за налоговый период 

(календарный год), в котором совершены контроли-

руемые сделки, в размере больше нуля. Это позволит 

избежать неоднозначного толкования данного пункта 

и дополнительных затрат как для налогоплательщика 

при подготовке Уведомления, так и для государства при 

проведении проверок.

На уровне организации необходимо:

– определить перечни взаимозависимых лиц и 

перечень контролируемых сделок; 

– выбрать и обосновать метод определения соот-

ветствия цены контролируемой сделки рыночному 

уровню;

– разработать собственный бизнес-про-

цесс и концепцию автоматизации ввода допол-

нительной информации, необходимой только 

для составления Уведомления о контролируемых 

сделках;

– создать отдельную рабочую группу, зани-

мающуюся исключительно подготовкой комплек-

та документов, подтверждающего применение 

рыночных цен.
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Рис. 3. Этапы подготовки информации для заполнения Уведомления 

о контролируемых сделках


